
Comunità Alto Garda e Ledro
Riva del Garda (TN)

DETERMINAZIONE N.775 DEL REGISTRO GENERALE

ASSUNTA IL GIORNO:18/12/2025

DA

UFFICIO: Ufficio Socio-Assistenziale
SERVIZIO: Socio-Assistenziale

CENTRO DI COSTO: Servizio Socio-Assistenziale

OGGETTO: L.P.  N.  13/2007.  RICONOSCIMENTO  DELL’INCREMENTO  DEI
MAGGIORI  ONERI  CONSEGUENTI  AL  RINNOVO  DEL
CONTRATTO  COLLETTIVO  NAZIONALE  DI  LAVORO  DELLE
COOPERATIVE  SOCIALI  E  RELATIVO  INTEGRATIVO
PROVINCIALE:  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  AI  SENSI
DELL’ART. 36 BIS DELLA LP 13/2007 A FAVORE DI EPHEDRA
SCS,  PER  LA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI  CENTRO  SOCIO
EDUCATIVO TERRITORIALE PER MINORI CON SEDI OPERATIVE
NEL COMUNE DI ARCO E RIVA DEL GARDA, ANNO 2025



OGGETTO: L.P. N. 13/2007. RICONOSCIMENTO DELL’INCREMENTO DEI MAGGIORI ONERI
CONSEGUENTI  AL  RINNOVO  DEL  CONTRATTO  COLLETTIVO  NAZIONALE  DI
LAVORO  DELLE  COOPERATIVE  SOCIALI  E  RELATIVO  INTEGRATIVO
PROVINCIALE: CONCESSIONE CONTRIBUTO AI SENSI DELL’ART. 36 BIS DELLA
LP 13/2007 A FAVORE DI EPHEDRA SCS, PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI
CENTRO SOCIO EDUCATIVO TERRITORIALE PER MINORI CON SEDI OPERATIVE
NEL COMUNE DI ARCO E RIVA DEL GARDA, ANNO 2025

IL RESPONSABILE DI RISULTATO

Premesso che la legge provinciale n. 9 del 5 agosto 2024, recante "Modificazioni di leggi provinciali  e altre
disposizioni connesse all'assestamento del bilancio di previsione" ha istituito, all'art. 48, un Fondo per sostenere
l'aumento del costo del lavoro dovuto ai rinnovi dei contratti di lavoro del personale impiegato nell'ambito dei
servizi socio-assistenziali, sociosanitari e socioeducativi svolti con finanziamento pubblico dagli enti del terzo
settore e da altri soggetti senza scopo di lucro, rimandando, per i trasferimenti delle risorse agli enti diversi dalla
Provincia, all’applicazione delle leggi di settore che disciplinano questi enti, ed estendendo l’utilizzo del Fondo
anche per finanziare le rinegoziazioni delle condizioni contrattuali volte a ripristinare l'equilibrio sinallagmatico,
fermo restando quanto previsto dalla normativa di settore.

Dato atto che:
- con deliberazione di Giunta provinciale n. 1886 del 22 novembre 2024 è stato approvato il riparto del fondo

previsto dall’art. 48 della legge provinciale n. 9 del 5 agosto 2024, per il riconoscimento dei maggiori oneri
conseguenti al rinnovo dei contratti  collettivi di lavoro sottoscritti  nel 2024 applicati dagli enti del terzo
settore e dagli altri soggetti privati senza scopo di lucro che operano in ambito socio-assistenziale, socio-
sanitario e socio-educativo;

- con deliberazione di Giunta provinciale n. 1958 del 29 novembre 2024 sono state approvate, ai sensi dell’art.
48 della legge provinciale n. 9/2024, le disposizioni attuative per il riconoscimento dell’incremento degli
oneri contrattuali conseguenti al rinnovo dei contratto collettivo nazionale di lavoro (di seguito CCNL) delle
cooperative  sociali  in  ambito  socio-assistenziale  e  socio-sanitario  per  l’anno  2024,  individuando,  tra  le
risorse  per  l’ambito  socio-assistenziale  di  livello  provinciale,  quelle  destinate  ai  rapporti  in  essere  di
competenza del Servizio politiche sociali;

- la sopracitata deliberazione n. 1958/2024 della Giunta Provinciale prevede, a seconda del tipo di affidamento
e  convenzionamento,  che  il  riconoscimento  dell’incremento  avvenga  direttamente  in  via  amministrativa
qualora tale possibilità sia prevista dai provvedimenti, dagli atti di finanziamento o da disposizioni di legge;

- le Convenzioni che regolano l’erogazione dei contributi concessi per il sostegno delle attività agevolate ai
sensi dell’art. 36 bis della L.P. 13/2007, sottoscritte con le organizzazioni interessate e di competenza del
Servizio Socio Assistenziale, prevendono che eventuali maggiorazioni per modifiche del contratto collettivo
possano essere riconosciute con apposito provvedimento e nei limiti delle risorse disponibili.

Viste:
- la legge provinciale n. 5 del 1° agosto 2025 concernente “Assestamento del bilancio di previsione della

Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2025-2027” con la quale sono state incrementate le
risorse del fondo di cui all’art. 48 della L.P. 9/2024;

- la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  1234  del  25.08.2025,  con  la  quale  è  stata  aggiornata  la
ripartizione del fondo previsto dall’articolo 48 della L.p. 9/2024 disposto con deliberazione n. 1886 del 2024,
per gli anni 2025 e 2026 e, contestualmente, è stata definita la ripartizione delle risorse per l’anno 2027 e a
regime  sulla  base  delle  percentuali  d’incremento  che  tengono  conto  anche  del  rinnovo  del  contratto
integrativo provinciale (CIP);

- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1416 di data 19.09.2025 nella quale sono state ripartite le risorse
per livello di competenza e struttura titolare del rapporto convenzionale/contrattuale per gli anni 2025,2026 e
2027 e a regime;



- la sopracitata deliberazione n. 1416/2025 in cui vengono confermate inoltre le modalità di riconoscimento
degli  incrementi  già  assunte  con  deliberazione  n.  1958/2024  con  applicazione,  secondo  la  tipologia  di
servizio oggetto di contributo, delle specifiche percentuali d’incremento del costo del lavoro definite della
deliberazione n. 1234 del 25 agosto 2025; 

- nella fattispecie, la spesa del personale per l’aggregazione dell’intervento denominato “i servizi residenziali e
semiresidenziali  per  minori”  che  corrisponde  al  78%; alla  spesa  per  il  personale  così  individuata  viene
applicata la percentuale di incremento del costo del personale a seguito del rinnovo del CCNL cooperative
sociali individuata dalla deliberazione n. 1234/2025, il cui valore medio annuo per il 2025 è pari al 15,19%;

- la  nota  del  Servizio Politiche sociali  della  Provincia  autonoma di  Trento prot.  Com.tà  n.  12396 di  data
09.10.2025  con  le  quali  sono  state  date  indicazioni  puntuali  per  il  riconoscimento  dei  maggiori  oneri
conseguenti  al  rinnovo  del  contratto  collettivo  nazionale  del  lavoro  per  l’attività  svolta  nel  2025  con
finanziamento pubblico.

Ricordato che:
- l’art. 36 bis della legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13 (Politiche sociali nella provincia di Trento) prevede

la possibilità per la Provincia o per gli enti locali competenti di concedere, al soggetto selezionato secondo le
procedure indicate al comma 3 del medesimo articolo, un contributo a copertura delle spese riconosciute
ammissibili per la gestione del Servizio di Centro Socio Educativo Territoriale per minori con sedi operative
nel comune di Arco e Riva del Garda;

- la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 04 del 06.10.2022 ha approvato il Bando e il relativo schema di
Convenzione  per  la  concessione  di  un  contributo,  ai  sensi  dell’art.36  bis  della  legge  provinciale  sulle
politiche sociali n. 13 del 2007, a copertura delle spese relative alla gestione del servizio di Centro Socio
Educativo Territoriale per minori con sedi operative nel comune di Arco e Riva del Garda;

- il contributo complessivo è riferito ad un periodo che decorre dal 01 gennaio 2023 e termina il 31 dicembre
2027, pari ad Euro 1.650.000,00= che avverrà in n. 5 annualità 2023-2027 per un importo annuale pari a €
330.000,00. In caso di erogazione dei servizi per periodi inferiori, il contributo è rideterminato per frazioni di
anno;

- la Convenzione repertorio n. 372/2022 e l’Accordo Contitolarità al trattamento tra la Comunità Alto Garda e
Ledro e la Ephedra Scs, disciplinano puntualmente gli aspetti per la realizzazione del Servizio di Centro
Socio Educativo Territoriale per minori con sedi operative nei comuni di Arco e Riva del Garda e hanno
durata con decorrenza dal 1°gennaio 2023 e termine il 31 dicembre 2027;

- l’art.  19  c.  2  della  sopracitata  Convenzione  n.  372/2022  (Monitoraggio  del  Servizio  e  revisione  della
convenzione) prevede: “eventuali ulteriori maggiorazioni per modifiche del contratto collettivo di lavoro
potranno essere riconosciute con apposito provvedimento e nei limiti delle risorse disponibili”;

- la determinazione n. 262 del 26.05.2025 della Responsabile del Servizio Socio Assistenziale ha disposto
l’integrazione di € 13.333,32 al contributo per l’anno 2024, concesso favore della Ephedra Scs di Riva del
Garda ai sensi dell’arti. 36 bis, al fine di garantire le risorse necessarie per coprire i maggiori oneri per il
personale derivanti dal rinnovo del CCNL delle cooperative sociali con riferimento all’anno 2024.

Ritenuto opportuno pertanto procedere con l’impegno della spesa relativamente all’aumento degli oneri contrattuali
conseguenti al rinnovo del CCNL e del relativo CIP anche per l’anno 2025 da riconoscere con contributo a favore
di Ephedra Scs di Riva del Garda, per la gestione del servizio di Centro Socio Educativo Territoriale per minori con
sedi operative nei comuni di Arco e Riva del Garda, ai sensi dell’art. 36 bis della L.p. 13/2007, per un importo pari
a € 39.099,06.

Evidenziato inoltre che, ai sensi del complessivo disegno sopra richiamato, per i maggiori costi legati al rinnovo
del  CCNL e  del  contratto  integrativo  provinciale  (CCPL) relativi  all’anno 2026 ed all’anno 2027 seguiranno
ulteriori incrementi tariffari da riconoscere agli enti prestatori.

Visti:
- la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto

Adige”;
- la Legge provinciale n. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della Legge provinciale di contabilità 1979 e altre

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti  locali al D.Lgs.  118/2011 e s.m.i.
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;

- il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;



- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.ii.;
- il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  la  deliberazione  del  Consiglio  di  Comunità  n.  12  in  data

28.05.2018;
- il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione consiliare n. 10 di data 07.03.2017;
- il Documento Unico di Programmazione 2025 - 2027 approvato con delibera del Consiglio dei Sindaci n. 15

di data 19.12.2024;
- il  Bilancio  di  Previsione  2025  -  2027  approvato  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  n.  16  di  data

19.12.2024;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2025 - 2027 approvato con decreto del Presidente n. 1 di data 13.01.2025;
- lo Statuto della Comunità Alto Garda e Ledro pubblicato sul B.U.R. numero 1 del 04.01.2018;
- la Legge Provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss. mm.ii. «Norme in materia dell’autonomia del Trentino»;
- la Legge Provinciale n. 13/2007 “Politiche Sociali nella provincia di Trento”;
- la Legge Provinciale n. 16/2010: “Tutela della salute in provincia di Trento”.

Accertato che il presente atto rientra nella competenza di gestione affidatale dal Presidente della Comunità.

D E T E R M I N A

per le motivazioni generali come in premessa specificate:

1. di impegnare la spesa complessiva pari a € 39.099,06 conseguente ai maggiori oneri  derivanti
dal  rinnovo  dei  contratti  delle  cooperative  sociali  e  relativo  integrativo  provinciale,  da
riconoscere con contributo a favore di Ephedra Scs di  Riva del Garda, per la gestione anno 2025
del servizio di Centro Socio Educativo Territoriale per minori con sedi operative nel comune di
Arco e Riva del Garda, al capitolo 15135  dell’esercizio in corso (M. 12, P. 1, PCF U 1,3,2,15,8)
che presenta idonea e sufficiente disponibilità;

2. di dare atto che la modifica della Convenzione rep. n. 372/2022 tra la Comunità Alto Garda e
Ledro e la Ephedra Scs al fine di prevedere l’integrazione del contributo concesso per l’anno
2025 ai sensi dell’art. 36 bis della L.p. 13/2007, di cui al precedente punto 1, avverrà mediante
scambio  di  corrispondenza,  tramite  l’invio,  da  parte  della  Responsabile  del  Servizio  Socio
Assistenziale, di una lettera che dovrà essere confermata, previa sottoscrizione di una separata
nota di accettazione, da parte del legale rappresentante della cooperativa;

3. di dare atto che il contributo di cui al punto 1 verrà erogato, previo lo scambio di corrispondenza
di cui al precedente punto 2, ad esecutività del presente provvedimento;

4. di mantenere invariate le modalità di rendicontazione delle spese complessivamente sostenute
nell’anno 2025 dalla Ephedra Scs in relazione all’attività agevolata;

5. di rinviare a successivi provvedimenti la definizione degli ulteriori incrementi da riconoscere agli
enti  prestatori,  per  i  maggiori  costi  legati  al  rinnovo del  CCNL e del  CIP delle  cooperative
sociali, per gli anni 2026 e 2027;

6. di dare atto che l’obbligazione giuridica diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2025;

7. che per il servizio di Centro Socio Educativo Territoriale per minori è stato acquisito, in sede di
affidamento del contributo ai sensi dell’art. 36 bis della L.P. 13/2007, il CIG n. ZAD389F878, ai
soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari, cui il presente impegno si ricollega;

8. di dare atto che il  presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al Codice
unico di progetto degli investimenti pubblici (CUP) di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003,
n. 3

9. di  disporre  la  pubblicazione  del  provvedimento  sull’Albo  dell'Ente  ai  sensi  dell’articolo  7  –
comma 1 della Legge Regionale n. 8/2012;

10. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti della Responsabile del
Servizio proponente né nei confronti  del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli artt. 7 e 14



del “Codice di comportamento del personale dipendente” della Comunità Alto Garda e Ledro,
approvato con decreto del Presidente n. 4 di data 25.01.2023;

11. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del D.P.R. 16.04.2013 n. 62
Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  “La
ditta/collaboratore/consulente  incaricata/o  dovrà  impegnarsi  ad osservare  e  a  far  osservare  ai
propri dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, gli obblighi di condotta che sono previsti dal
Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità Alto Garda e Ledro, approvato in via
definitiva con decreto del Presidente n. 4 del 25.01.2023, pubblicato sul sito web della Comunità
alla sezione “Amministrazione trasparente“, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta.
La  violazione  degli  obblighi  di  comportamento  potrà  essere  causa  della  risoluzione  del
contratto.”;

12. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'espressione
del  visto  di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell'articolo  5  del  Regolamento  di  Contabilità  della
Comunità  Alto  Garda  e  Ledro,  approvato  con  deliberazione  n.  12  di  data  28.05.2018  del
Consiglio di Comunità, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;

13. di precisare, ai sensi dell’art. 4 c. 4 L.P. 30.11.1992 n. 23 e ss. mm., che avverso la presente
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi, da parte degli aventi diritto:

- al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.
Lgs. 02.07.2010 n. 104, entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale;

- straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24/11/1971, n.
1199, entro 120 giorni.  -

IL RESPONSABILE DI RISULTATO
Servizio Socio-Assistenziale

Costanza Fedrigotti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Alto Garda e Ledro. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FEDRIGOTTI COSTANZA in data 18/12/2025



COMUNITÀ ALTO GARDA E LEDRO
Provincia di Trento

Determinazione Servizio Socio-Assistenziale nr.775 del 18/12/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: L.P. N. 13/2007. RICONOSCIMENTO DELL’INCREMENTO DEI MAGGIORI ONERI CONSEGUENTI AL RINNOVO DEL
CCNL DELLE COOPERATIVE SOCIALI E RELATIVO CIP: CONCESSIONE CONTRIBUTO AI SENSI DELL’ART. 36 BIS
DELLA LP 13/2007 A FAVORE DI EPHEDRA, PER LA GESTIONE CSET

0001108 - EPHEDRA SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.00812.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 15135002025

39.099,06Importo:18/12/2025Data:2025 1365/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

ZAD389F878C.I.G.:

GESTIONE COMPETENZE A CARICO EX LEGGE PROVINCIALE 35/1983: RETTE
STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER MINORI.

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Alessandro Vicentini

COMUNITÀ ALTO GARDA E LEDRO li, 19/12/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Alto Garda e Ledro. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VICENTINI ALESSANDRO in data 19/12/2025


